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Úvod

Téma postavení, organizace a činnost České advokátní komory

(dále jen „Komora“) jsem si jako téma své diplomové práce vybral hned ze dvou

důvodů. Prvním důvodem pro vypracování této práce je skutečnost, že toto téma

je všeobecně opomíjeno, a to jak ze strany ostatních diplomantů Právnické fakulty

Univerzity Karlovy, tak i ze strany odborné literatury. Současná odborná literatura téma

Komory v zásadě vůbec nezpracovává a pokud již nalezneme některá taková díla, jedná

se o literaturu, která o tomto tématu nepojednává primárně, ale spíše se obecně zabývá

tématem samosprávy, případně tématem samosprávy zájmové (profesní), přičemž

samosprávnou organizaci advokacie zmiňuje jen parciálně nebo okrajově. Existující

odbornou literaturou zabývající se speciálně Komorou je pak literatura z první poloviny

90. let, která je dnes již zastaralá a nereflektuje soudobou právní úpravu. Druhým

důvodem pro volbu mého tématu je pak jeho zajímavost. Postavení profesní

samosprávy, do které patří i Komora, v systému veřejné správy je totiž do jisté míry

specifické a jedinečné. Považoval jsem proto za zajímavé vybrat si jako téma

mé diplomové práce právě oblast zájmové (profesní) samosprávy a pokusit se jako

jeden z mála zpracovat celistvý obraz soudobé samosprávy advokacie z hlediska jejího

postavení, organizace a činnosti.

Cílem této diplomové práce je ve více rovinách postihnout současnou podobu

Komory jako samosprávné stavovské organizace. Zaměříme se především na komplexní

výklad postavení Komory s důrazem na jednotlivé aspekty tohoto postavení, podrobný

popis organizační struktury Komory včetně pravomocí jednotlivých orgánů Komory

a také na vybrané hlavní činnosti, které Komora vykonává, tj. na kárnou a vzdělávací

činnost Komory. Zvláštní prostor bude zároveň v tomto ohledu vyhrazen pojednání

o problematice vzdělávání advokátních koncipientů zahrnující zhodnocení minulé

a současné podoby tohoto vzdělávání včetně návrhů změn do budoucna. Nakonec této

práce přikročíme ke stručné komparaci právní úpravy současné Komory a úpravy

původní advokátní samosprávy po roce 1989.

Diplomová práce se člení celkem do 4 kapitol. V rámci první části první kapitoly

pojednáme obecně o systému veřejné správy České republiky, její organizaci a dělení.

Krátce se také zmíníme o veřejnoprávních korporacích jako subjektech, které

charakterizují povahu a organizaci samosprávných organizací. Následně přistoupíme

k výkladu samotné samosprávy zahrnující i samosprávu profesní (zájmovou)
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a přiblížíme její povahu a postavení. V druhé části první kapitoly pak podáme celistvý

výklad postavení Komory v systému české samosprávy a veřejné správy obecně,

a to z těchto hledisek: zákonné zřízení a právní úprava, předmět správy, působnost

a odpovědnost, povaha právních předpisů Komory, členové Komory, nezávislost

Komory a financování Komory.

V rámci druhé kapitoly detailně popíšeme organizační strukturu Komory. V prvé

řadě se zaměříme na celkovou organizaci Komory, vymezení obligatorních

a fakultativních orgánů Komory a roli Kanceláře Komory v rámci organizace

a fungování Komory jako takové. Následně se podrobněji zaměříme na jednotlivé

obligatorní orgány Komory, jejich složení, organizaci a v neposlední řadě také

pravomoci.

V rámci třetí kapitoly se pak budeme blíže zabývat dvěma hlavními činnostmi

Komory, a to činností Komory ve věcech kárných a vzdělávací činností Komory.

V případě kárné činnosti Komory vyložíme její podstatu a popíšeme jednotlivé druhy

řízení v kárných věcech, které Komora koná. V rámci vzdělávací činnost Komory o této

činnosti pohovoříme ve vztahu k advokátům a ve vztahu k advokátním koncipientům.

Následně pak v závěru kapitoly pojednáme o tom, jakým způsobem se změnila

současná podoba vzdělávání advokátních koncipientů oproti své někdejší úpravě,

zda se změnila k lepšímu či horšímu, jaké jsou největší problémy ve vzdělávání

advokátních koncipientů, a závěrem navrhneme vlastní řešení vzdělávací činnosti

Komory.

Nakonec v rámci poslední, čtvrté kapitoly, provedeme stručné srovnání někdejší

úpravy polistopadové advokátní samosprávy dle zákona ČNR č. 128/1990 Sb.,

o advokacii, a dle zákona ČNR č. 209/1990 Sb., o komerčních právnících a právní

pomoci jimi poskytované, a stávající úpravy stavovské samosprávy dle zákona

č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění pozdějších předpisů.
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1. Postavení Komory

1.1. Postavení samosprávných profesních organizací v systému veřejné správy

Dříve než přejdeme k samotnému postavení Komory, povaze tohoto postavení

a veškerým jeho zvláštnostem, je třeba se krátce zmínit obecně o pojmu samosprávy,

o postavení samosprávných profesních organizací v systému veřejné správy a také

o pojmu samotné veřejné správy, jejím dělení a problematice veřejnoprávních

korporací. Bez těchto souvislostí lze totiž jen obtížně vnímat a pochopit specifické

vymezení zájmové (profesní) samosprávy v systému veřejné správy a roli Komory,

kterou ve srovnání s ostatními (nesamosprávnými) subjekty veřejné správy zaujímá.

1.1.1. Veřejná správa

Pojem veřejné správy je velmi obtížné uspokojivě popsat a nemožné zcela beze

zbytku definovat. Je to dáno především komplexností, šíří a mnohotvárností veřejné

správy, která vylučuje existenci jednoduché a výstižné definice. Správní věda při snaze

popsat a definovat pojem veřejné správy vychází z dvojího pojetí veřejné správy,

a to pojetí materiálního a pojetí formálního. Materiální pojetí chápe veřejnou správu

jako určitý druh činnosti spočívající ve spravování věcí veřejných. Formální pojetí1

naopak při vymezení pojmu veřejné správy vychází z instituce – úřadu, který

je původcem veřejné správy.2

V rámci moderní správní vědy nakonec převládlo pojetí veřejné správy

v materiálním smyslu a pojetí ve formálním smyslu bylo upozaděno. Většina autorů

při své snaze vymezit veřejnou správu vychází z pojmu obecné správy. Správu

v obecném smyslu jako jeden z prvních definoval J. Pražák jako „činnost nesoucí

se za trvalým účelem řídit ty které záležitosti“.3 Jiný pohled na obecnou správu zaujal

J. Pošvář, který jí rozumí jako „lidskou činnost sledující záměrně nějaký cíl.“4 Pozitivní

definici5 veřejné správy, která by dostatečně postihla veškeré její rysy, však žádný

1 Jako definici veřejné správy ve formálním smyslu můžeme uvést J. Hoetzela, který veřejnou správou

rozumí „činnost orgánů označených jako správní úřady.“ (HOETZEL, Jiří. Československé správní

právo. 2. vydání. Praha: Melantrich, 1937, s. 13 a 14)
2 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 9. vydání. Praha: C.H. Beck,

2016. ISBN 978-80-7400-624-1., s. 1 a 2
3 PRAŽÁK, Jiří. Rakouské právo správní. Praha: Nakladatelství Jednoty právnické, 1905, s. 1
4 POŠVÁŘ, Jaroslav. Obecné pojmy správního práva. Brno: Československý akademický spolek Právník,

1946, s. 24
5 Jako příklad pozitivní definice veřejné správy můžeme uvést J. Škultétyho, který veřejnou správu

popisuje jako „výkonnou činnost státu jako základního veřejnoprávního subjektu, zabezpečovanou
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z autorů dodnes nepřinesl. Správní věda se tak v současné době prozatím spokojila

s negativní definicí veřejné správy, tj. definuje veřejnou správu tak, že vymezuje,

co veřejnou správou není. Výsledkem je ustálená a obecně uznávaná definice veřejné

správy jako činnosti státních nebo jiných veřejných institucí, která svým obsahem není

ani činností zákonodárnou ani soudní.6 7

Veřejnou správu nelze ztotožňovat s výkonnou mocí. Společně s vládou však

představuje téměř veškerou její náplň. Ve vztahu k zákonodárné moci vystupuje veřejná

správa jako činnost podzákonná a výkonná. V případě moci soudní je činnost veřejné

správy svou povahou velmi podobná této činnosti. Hlavní rozdíly můžeme spatřit

především v nezávislosti soudní moci oproti závislosti veřejné správy (zejména vztahy

podřízenosti a nadřízenosti), stejně tak jako v účelu soudní moci, který je rozdílný


[…]


Komory a školitelů ve vzdělávání advokátních koncipientů a rozšíření počtu povinně

absolvovaných seminářů advokátními koncipienty. Dle mého názoru by se Komora

měla více začlenit do procesu vzdělávání advokátních koncipientů a měla by vedle

školitelů převzít částečnou odpovědnost za vzdělávání advokátních koncipientů,

se školiteli aktivně spolupracovat a povinně školit nezkušené advokáty ve vedení svých

advokátních koncipientů. Myslím, že ke zlepšení stavu ve výchově a vzdělávání
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advokátních koncipientů může do budoucna vést pouze ambiciózní změna celé

koncepce.

V poslední čtvrté kapitole jsem pak provedl krátké srovnání rané právní úpravy

polistopadové advokacie dle zákona ČNR č. 128/1990 Sb., o advokacii, a zákona ČNR

č. 209/1990 Sb., o komerčních právnících a právní pomoci jimi poskytované, a aktuální

podoby advokátní samosprávy dle stávajícího zákona č. 85/1996 Sb., o advokacii.

Přestože jsou si obě právní úpravy velice podobné, lze spatřit zásadní rozdíly

v organizaci nejvyšších orgánů komor a také v rozsahu nezávislosti komor na státu.

Závěrem mohu uvést, že vzhledem k tomu, že se do budoucna chci věnovat

právě povolání advokáta, bylo mi zpracování této diplomové práce cenným zdrojem

poznání významu a funkce Komory pro samosprávu advokacie a její nezastupitelné role

v systému veřejné správy.
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Abstrakt – Postavení, organizace a činnost České advokátní komory

Předmětem diplomové práce „Postavení, organizace a činnost České advokátní

komory“ je podat komplexní výklad o povaze České advokátní komory a aspektech

jejího postavení v systému veřejné správy, podrobně představit organizaci České

advokátní komory včetně postavení a pravomocí jednotlivých jejích orgánů

a v neposlední řadě také přiblížit náplň její hlavní činnosti. Diplomová práce se člení

na úvod, čtyři kapitoly a závěr.

První kapitola diplomové práce pojednává o povaze a postavení České advokátní

komory jako organizace profesní samosprávy v systému veřejné správy zahrnující

v prvé části obecný výklad o veřejné správě a jejím členění a o samosprávě

se zaměřením na profesní samosprávu. V druhé části pak přibližuje veškeré aspekty

tohoto postavení, a to konkrétně zákonné zřízení a právní úpravu, předmět správy,

působnost a odpovědnost, povahu právních předpisů, členy, nezávislost a financování

České advokátní komory.

Druhá kapitola diplomové práce se zabývá organizační strukturou České

advokátní komory a rolemi jednotlivých jejích orgánů. Výklad o organizační struktuře

zahrnuje popis strukturní organizace obligatorních a fakultativních orgánů České

advokátní komory a funkci Kanceláře České advokátní komory. Zbylá část druhé

kapitoly nastiňuje povahu a funkci jednotlivých obligatorních orgánů České advokátní

komory a jejich pravomoci.

Třetí kapitola diplomové práce je zaměřena na dvě hlavní činnosti České

advokátní komory, a to činnost ve věcech kárných a vzdělávací činnost. Část kapitoly

o kárné činnosti České advokátní komory se zaměřuje na podstatu této činnosti a popis

jednotlivých řízení, které Česká advokátní komora ve věcech kárných koná. Část

kapitoly o vzdělávací činnosti České advokátní komory pojednává o vzdělávání

advokátů a advokátních koncipientů Českou advokátní komorou. Závěr kapitoly

rozebírá a hodnotí současnou podobu vzdělávání advokátních koncipientů Českou

advokátní komorou a navrhuje možné změny.

Čtvrtá kapitola nakonec stručně srovnává úpravu ranné advokátní samosprávy

po roce 1989 s aktuální úpravou správy advokacie.
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Abstract – Position, organization and activities of the Czech Bar

Chamber

The object of the diploma thesis „Position, organization and activities

of the Czech Bar Chamber“ is to provide complex description of the legal nature

of the Czech Bar Chamber and aspects of its position in the system of public

administration, to thoroughly introduce the organization of the Czech Bar Chamber

including position and authority of each of its bodies and last but no least to also zoom

in on the scope of its major activities. The diploma thesis consists of introduction, four

chapters and conclusion.

The first chapter of the diploma thesis deals with the legal nature and position

of the Czech Bar Chamber as an organization of professional self-government

in the system of public administration encompassing in the first part of the chapter

general explanation of the public administration and its division and explanation

of the self-government with focus on professional self-government. The second part

of the chapter zooms in on all aspects of that position, specifically legal enactment

and statutory regulations, vested administration, the scope of activities and liability,

the nature of legal regulations, members, independence and financing of the Czech Bar

Chamber.

The second chapter of the diploma thesis discusses organizational structure

of the Czech Bar Chamber and roles of each of its bodies. Explanation

of the organizational structure encompasses description of the structural organization

of obligatory and facultative bodies of the Czech Bar Chamber and purpose

of the Office of the Czech Bar Chamber. Remaining part of the second chapter

describes the nature and functions of each obligatory body of the Czech Bar Chamber

and its authority.

The third chapter of the diploma thesis aims on two major activities of the Czech

Bar Chamber, that is the punitive activity and the educational activity. Chapter part

regarding punitive activity of the Czech Bar Chamber focuses on the essence

of this activity and description of individual proceedings the Czech Bar Chamber

conducts. Chapter part regarding educational activity of the Czech Bar Chamber

discusses education efforts of the Czech Bar Chamber towards attorneys and legal

trainees. The end of the chapter analyzes and evaluates current state of education

of legal trainees of the Czech Bar Chamber and suggests possible changes.

The fourth chapter eventually briefly compares earlier legal regulations

of self-government of attorneys after year 1989 with current legal regulations

of self-government of attorneys.
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