## OPONENTSKÝ POSUDEK

| | |
|-------------------------------|-------------------------------------------------------------------|
| Jméno diplomanta/diplomantky: | Jan Kruliš |
| Téma práce: | Postavení, organizace a činnost České advokátní komory |
| Rozsah práce: | 70 str. vlastního textu (165 577 znaků dle prohlášení diplomanta) |
| Datum odevzdání práce: | 10. 5. 2018 |

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant pro svou práci zvolil zajímavé a poměrně významné téma, které se sice nestává frekventovaným předmětem zpracování v kvalifikačních pracích, nicméně není zcela opomíjeno, jak uvádí autor v úvodu (viz např. diplomová práce na katedře správního práva a veřejné správy v akad. roce 2014/15).

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma umožňuje propojovat doktrinální úvahy o zájmové samosprávě s fungováním jedné konkrétní instituce. Zpracování tématu vyžaduje rozsáhlejší teoretické znalosti o organizaci veřejné správy i její činnosti, např. o statutárních předpisech nebo správním trestání aj. Téma samo je poměrně široké. Některé aspekty tématu by vyžadovaly hlubší interní vhled. Téma není mimořádné z hlediska nároku na použité metody.

### 3. Formální a systematické členění práce

Práce se vyznačuje logickým a přehledným uspořádáním, odpovídajícím potřebám zpracování tématu. Čtyři rozsáhlejší části vnitřně členěné na dalších dvou úrovních se postupně zabývají postavením Komory, její organizací, činností a práci uzavírá srovnání současné a předchozí právní úpravy. Podkapitola o předpisech umístěna v části postavení patří možná trochu více do části věnující se činností. V rámci části o činnostech by bylo zajímavé vedle kárného řízení a vzdělávání pojednat i o tom, jak Komora vystupuje externě jako zástupce advokátního stavu a hájí oprávněné zájmy Komory vůči státu a veřejnosti.

### 4. Vyjádření k práci

Předložená diplomová práce je zdařilá. Autor prokázal, že rozumí řešené problematice i kontextovým otázkám v oboru správního práva, je schopen dospívat k vlastním názorům a prezentovat je. Téma je ovšem poměrně široké a neumožňuje rovnoměrně detailní ponor do jednotlivých problémů. Odpustit lze jistě stručnější a zčásti zjednodušující obecné úvodní výklady o organizaci veřejné správy, viz např. poslední odstavec podkapitoly 1.1.2. na str. 5. Na některých místech autor odkazuje na odbornou literaturu tam, kde by byl na místě spíše odkaz na právní předpisy, viz zmiňovaná role správního soudnictví na str. 18 ve vztahu ke stavovským předpisům. Jde o složitější a z pohledu správního práva zajímavější otázku, než aby se dala odbýt jednou větou. Většina dalších nedostatků je podružného významu a formálního charakteru, takže nemají vliv na celkové hodnocení práce, např. v odkazech na autory přímo v textu práce by bylo vhodné zachovávat stejný formát (na str. 10, „Sládeček“, „D. Hendrych“), dále např. používání malých a velkých písmen (Ministerstvo spravedlnosti, str. 18). Obsahově je práce kvalitní, přestože zasahuje do velké šířky.

## 5. Kritéria hodnocení práce

| | |
|-------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Splnění cíle práce | Cíl práce vymezený autorem byl splněn. |
| Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství | S ohledem na menší počet existujících odborných zdrojů musel autor vyvinout větší samostatné úsilí při zpracování tématu. |
| Logická stavba práce | Práce má logickou stavbu. |
| Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací | Autor dobře pracuje s dostupnými zdroji. Pro zpracování tématu nebylo nutné pracovat s cizojazyčnými zdroji. |
| Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) | Práce dosahuje potřebné hloubky. |
| Úprava práce (text, grafy, tabulky) | V souladu s požadavky. |
| Jazyková a stylistická úroveň | Vysoká. |

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Na základě jakých právních ustanovení dovozujete, že stavovský předpis je přezkoumáván ve správním soudnictví?

Kdo je funkčně příslušným správním orgánem ve smyslu § 130 odst. 2 správního řádu?

Jaký je vztah správních disciplinárních deliktů advokátů a přestupků?

| | |
|-------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|
| <b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> | Doporučuji. |
| <b>Navržený klasifikační stupeň</b> | Výborně až velmi dobře, v závislosti na průběhu obhajoby. |

V Praze dne 21. 6. 2018

JUDr. Jiří Rajchl, Ph.D.
oponent